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gang siden 1968 konstateredes en nettoud- 
vandring, der i de to år tilsammen udgjorde 
ca. 15.000 personer. I 4. kvartal af 1975 kan 
der dog konstateres et fald i nettoudvan- 
dringen. Befolkningstilvæksten skyldes såle- 
des alene fødselsoverskuddet, som har været 
svagt faldende i de senere år. 

Den nedadgående tendens i befolknings- 
tilvæksten har præget udviklingen i alle 
landets regioner. I hovedstadsregionen var 
der i 1975 tale om et fald i folketallet. Den 
tilbagegang i regionens andel af landets 
samlede befolkning, der satte ind i begyn- 
delsen af 1970erne, er således fortsat og for- 
stærket i 1975. Der kan også fortsat konsta- 
teres nettofra van dring fra hovedstadsregio- 
nen til det øvrige land. Et nyt træk i udvik- 
lingen er, at Århus amtskommune har net- 
tofravandring. 

I de seneste år har der været en stærk 
stigning i udbuddet af arbejdskraft. Fra 1972 
til 1975 udgjorde stigningen ca. 61.000 per- 
soner. Den skyldes hovedsagelig, at et øget 
antal kvinder har meldt sig på arbejdsmar- 
kedet, især i de dele af landet, som tidligere 
har haft en lavere andel af erhvervsaktive 
kvinder. 

De jyske amtskommuner har haft den 
betydeligste tilvækst i den samlede arbejds- 
styrke. Tilvæksten udgjorde ca. 45.500 per- 
soner. I hovedstadsregionen kan der kon- 
stateres en stagnation i udbuddet af ar- 
bejdskraft. 

På grund af konjunkturtilbageslaget lig- 
ger arbejdsløsheden i alle regioner på et bety- 
deligt højere niveau end i de foregående år. 
Der er imidlertid ret store regionale forskel- 
le. Nordjylland ligger højst med en arbejds- 
løshed på næsten 15 pet. i gennemsnit for 
1975. Hovedstadsregionen ligger lavest med 
ca. 9 pct. 

Udviklingen i hovederhvervene fra 1972 til 
1975 viser en klar tendens til stigning i ser- 
viceerhvervenes andel af arbejdsstyrken. På 
landsniveau har der i perioden været en 
stigning i servicebeskæftigelsen pr. 1.000 
indbyggere fra 150 til 164 personer. Dette 
svarer til en stigning på ca. 79.000 personer 
eller 10 pet. 

Den regionale udvikling viser, at hoved- 
stadsregionen og Århus amtskommune sta- 
dig har flest beskæftigede i serviceerhver- 
vene pr. 1.000 indbyggere. Hovedstadsre- 
gionen og Bornholm har haft den største 

stigning. Sønderjyllands og Ringkøbing 
amtskommuner har stadig det laveste antal 
beskæftigede i serviceerhvervene pr. 1.000 
indbyggere. Sønderjylland har sammen med 
Nordjyllands amtskommune haft den mind- 
ste stigning. 

For den anden dominerende erhvervs- 
gruppe, fremstillingsvirksomhed, kan der i 
perioden 1972-1975 konstateres et fald på 
ca. 20.000 personer i arbejdsstyrken. Den 
regionale udvikling viser et klart fald i ho- 
vedstadsregionen på ca. 23.000 personer, 
mens øerne i øvrigt viser et mindre fald. 
Bortset fra Ringkøbing amtskommune har 
regionerne i Jylland haft et stigende antal 
beskæftigede ved fremstillingsvirksomhed. I 
3-års perioden er der således en tendens til, 
at fremstillingsvirksomhederne flytter mod 
vest. 

Udviklingen i boligbyggeriet har været 
karakteriseret ved, at der i 1974 og 1975 er 
sket et markant fald over hele landet. Egns- 
udviklingsområderne har haft den mindste 
nedgang. 

I 1974 og 1975 er der ligeledes sket et 
klart fald i sommerhusbyggeriet over hele 
landet, mest i Vestsjællands, Ringkøbing og 
Århus amtskommuner. 

Der har i 1975 været et fald i erhvervsbyg- 
geriet. Dette gælder for alle regioner bortset 
fra hovedstadsområdet. Det fald i hoved- 
stadsregionens andel af landets samlede 
erhvervsbyggeri, der konstateredes i begyn- 
delsen af 1970erne, er således vendt til en 
stigning. Det kan tages som et tegn på, at 
tendensen til, at fremstillingsvirksomhe- 
derne flytter mod vest, ikke er helt stabil. 

I ndustriinvesteringerne viser i 1974 en 
stigning i hele landet. Der er dog konstate- 
ret et fald i hovedstadsregionens andel af de 
samlede industriinvesteringer. Dette tyder 
på en vis udligning i forhold til det øvrige 
land. 

IV. Region- og kommuneplanlægningen. 

Regionplanlægningen skal fastlægge 
rammerne for amtsrådets og andre myndig- 
heders dispositioner inden for amtskommu- 
nens område og for den kommunale og de- 
centraliserede planlægning. Region- og 
kommuneplanlægningen skal herved også 
sikre og fremme målene for landsplanlæg- 
ningen. 


